
RÉPUBLIQUE ALGERIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE
وزارة الـتعـلـیــم الـعالــي والبـحـث العـلمــي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

DEPARTEMENT D’irrigation et Drainage

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

OPTION : IRRIGATION ET DRAINAGE

THEME :

Présenté par :
Mr : MOUDJAHED Brahim Beyoud

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité

Mr : MEDDI Mohamed Professeur Président
Mme : MEDJDOUB Sonia M.A.A Examinatrice
Mme : SAADOUNE Samra M.A.A Examinatrice
Mr : KOLAI Djafer Assistant Examinateur
Mme : AZIEZ ouahiba M.A.A Promotrice

Septembre2015

DIMENSIONNEMENT D'UN RESEAU DE DISTRIBUTION

DU PERIMETRE D'IRRIGATION DIDOUCHE MOURAD (133.3ha)
[...]
On peut utiliser les eaux usées dans d'autres secteurs tels que l'aquaculture et la pisciculture.

http://www.laredoute.fr/engrais.html


Chapitre I : Généralités sur la réutilisation des eaux usées épurées

ENSH 2015 Page 13

I.7.Etat actuel de la réutilisation des eaux usées en Algérie :

L’Algérie se situe, à l’instar des 17 pays Africains touchés par le stress hydrique, dans la

catégorie des pays les plus pauvres en matière de potentialités hydriques, soit en dessous du

seuil théorique de rareté fixé par la Banque Mondiale,

La problématique de l’eau est indissociable du développement durable dans la mesure où

l’eau doit permettre de répondre aux besoins des générations actuelles sans hypothéquer, la

capacité des générations futures à satisfaire les leurs.

Il faudrait disposer entre 15 et 20 milliards de m3 par an, en réservant 70% à l'agriculture,

pour parvenir à une sécurité alimentaire satisfaisante. C'est un défi titanesque lorsqu'on sait

qu'on mobilise à peine au plus 5 milliards de m3 d'eau par an. [6] La pression exercée sur ces

ressources ne cessera de s’amplifier sous les effets conjugués de la croissance démographique

et des politiques appliquées vis-à-vis des activités consommatrices d’eau.

Pour les axes stratégiques, des actions sur la demande à travers des programmes d’économie

d’eau, accroissement de la mobilisation des ressources en eaux non conventionnelles par la

réutilisation des eaux usées épurées et dessalement d’eau de mer ( 13 grandes unités en cours

de réalisation pour une capacité de 2,5 millions de m3/jour pour les grandes villes du littoral

afin de libérer les capacités de barrages pour le développement des hauts plateaux et de

l’agriculture. [5]

Il soulignera que le volume d’eaux usées rejetées à l’échelle nationale est estimé actuellement

a prés de 750 millions de m3 et dépassera 1,5 milliards de m3 à l’horizon 2020.

Afin de prendre en charge l’épuration de ce potentiel d’eaux usées, le secteur des ressources

en eau a engagé un programme ambitieux en matière de réalisation d’installations d’épuration.

Le nombre de station d’épuration en exploitation est de 102 (52 STEP et 50 lagunes) pour une

capacité de production environ 663000 m3/an. [5]

Le nombre des stations en cours de réalisation est de 176 (87 Step plus 89 lagunes) pour

355hm3/an. Les stations d’épuration sont gérées pendant deux ans par les constructeurs puis

par l’office national de l’assainissement (ONA) avec un programme de formation pour

garantir une continuité de service.

la réglementation de l’usage de cette ressource non conventionnelle sont réalisés à travers

l’étude de réutilisation des eaux usées épurées à l’échelle nationale par le ministère des

ressources en eau, achevés en décembre 2008. Les principales conclusions de cette étude :

pour un renforcement des allocations d’eau pour l’agriculture d’où extension des superficies

irriguées (800 millions de m3), augmentation graduelle de taux de réutilisation de 37000 ha

(280 millions de m3) à court terme, 80000 ha (600 millions de m3) à moyen terme et 100.000

ha (800 millions de m3) à long terme. [5]



Chapitre I : Généralités sur la réutilisation des eaux usées épurées

ENSH 2015 Page 14

Conclusion :

Une irrigation de cultures ou d'espaces verts qui met en œuvre des eaux usées n'est pas une

irrigation banale. En effet, ces eaux véhiculent des pollutions qui posent des problèmes de

santé publique, de conservation des sols et de protection de l'environnement, qui ne doivent

être ni exagérés ni sous-estimés.

Les propriétés physiques, ainsi que les constituants chimiques et biologiques des eaux

usées sont des paramètres importants, dont il faut tenir compte dans la conception de projets

de réutilisation agricoles des effluents. Il est aussi indispensable de respecter les normes de

rejets des effluents définies par l’OMS.

Pour limiter les problèmes et les risques  associés à la réutilisation des eaux usées en

agriculture, des mesures de lutte sont recommandés. Parmi ces mesures, le traitement des

eaux usées résiduaires, les mesures professionnelles, la restriction des cultures et le choix du

système d’irrigation sont les plus efficaces.



CHAPITRE II :

Procèdes d’épuration

des eaux usées



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 15

Introduction :

Les eaux usées, qu'elles soient d'origine domestique ou industrielle, sont collectées par un réseau

d'assainissement complexe pour être traitées dans une station d'épuration avant d'être rejetées dans le milieu

naturel. En station, les traitements varient en fonction de la nature de ces eaux usées et de la sensibilité à la

pollution du milieu récepteur.

Aujourd'hui, les usines de traitement des eaux usées mettent en œuvre des traitements de plus en plus

performants, capables d'éliminer à la fois la pollution carbonée, l'azote et le phosphore. Ces usines sont

dimensionnées pour traiter une certaine charge de pollution et assurer un rejet conforme à l'arrêté préfectoral

d'autorisation.

II.1.Objectifs de l’épuration :

 Préservation de la qualité des eaux de nappes et cours d’eau.

 Eviter les risques de santé publique

 la recharge des nappes souterraines telles qu’en Grande Bretagne et en Israël, ou 20%

des eaux usées sont infiltrées pour l’alimentation des eaux souterraines,

 l’utilisation comme eau de refroidissement industrielle, on cite l’usage de 4000m3 par

jour des eaux traitées en Australie.

 l’irrigation des différentes cultures agricoles.

II.2.Les différents étapes d'épuration :

Il y a plusieurs niveaux de traitement des eaux usées. Il y a les traitements primaires,

secondaires et tertiaires. Plusieurs établissements municipaux de traitement des eaux usées

utilisent le niveau primaire et secondaire et quelques installations utilisent le traitement

tertiaire. Le type et l’ordre de traitement peuvent varier d’une usine de traitement à l’autre.

II.2.1.Prétraitement :

II.2.1.1.Dégrillage :

A l'arrivée, l'eau usée en provenance des égouts passe entre les barreaux métalliques d'une grille (ou d'un

tamis) qui retiennent les déchets volumineux (papiers, les feuil, matières plastiques, objets divers...) et l'effluent

est relevé jusqu'au niveau de l'usine à l'aide de vis d'Archimède ou de pompes.



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 16

Photo II.1 : unDégrillagemécanique.

II.2.1.2.Dessablage :

Les sables et graviers susceptibles d'endommager les installations en aval (ensablement de conduites, des

bassins, usure des pompes et autres organes métalliques...) se déposent au fond de bassins conçus à cet

effet. Ils sont récupérés de différentes façons : raclage vers une fosse de collecte, pompe suceuse...

II.2.1.3.Dégraissage-déshuilage :

L'injection de fines bulles d'air dans un bassin permet de faire remonter les huiles et les graisses en surface

où elles sont raclées selon le principe de l'écumage.

Photo II.2 :unDégraissage-déshuilage



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 17

II.2.2.Traitement primaire :

La décantation « primaire » s'effectue dans des bassins, le plus souvent de forme cyclonique, mais il existe

bien d'autres types de décanteurs. Elle permet d'éliminer 70 % environ des matières minérales et organiques

en suspension qui se déposent au fond du bassin où elles constituent les boues dites « primaires ». ils sont

récupérées par raclage au fond du bassin et envoyées dans des épaississeurs pour y être traitées.

Les performances de la décantation peuvent être améliorées par l'adjonction de produits chimiques (sulfate

d'alumine, chlorure ferrique, agents de coagulation...). Cette technique qu'on appelle « floculation » permet

de capter go % des matières en suspension.

II.2.3.Traitement biologique :

Après décantation, l'effluent est introduit dans des bassins équipés de dispositifs d'aération (turbines,

insufflation d'air...) où des microorganismes, naturellement présents dans l'effluent, dégradent les matières

organique dissoutes. L'air insufflé leur fournit l'oxygène nécessaire pour respirer et ils se développent en se

nourrissant de la pollution organique . Ces microorganismes exercent également un effet physique de

rétention de la pollution par leur propension à se rassembler en films ou flocons.

Les techniques de traitement biologique les plus couramment employées sont :

 les lits bactériens et disques biologiques ;

 les boues activées ;

 les techniques de bio filtration ou filtration biologique accélérée.

II.2.3.1.Lit bactérien :

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées,

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support

aux micro-organismes (bactéries) épurateurs

Figure II.3.Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien.



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 18

Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s'agit d'apporter

l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de fonctionnement.

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à contre courant,

à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique

comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. Les

sous-produits et le gaz carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides

et gazeux.

Tableau II.1:Le dimensionnement des lits bactériens

Source Document technique FNDAE n°22

II.2.3.2.Disques biologiques :

Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques

biologiques tournants.

Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur à la surface des

disques.

Les disques étant semi-immergés, leur rotation permet l'oxygénation de la biomasse fixée.

Il convient, sur ce type d'installation, de s'assurer :

 de la fiabilité mécanique de l'armature (entraînement à démarrage progressif, bonne

fixation du support sur l'axe),

 du dimensionnement de la surface des disques (celui-ci doit être réalisé avec des
marges de sécurité importantes).

Figure II.4.Synoptique d'une station d'épuration comportant un disque biologique



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 19

Figure II.5.Schéma de principe d'un disque biologique.

Tableau II.2:Le dimensionnement des disques biologiques

Source Document technique FNDAE n°22

II.2.3.3.Boues activées :

Le principe des boues activées réside dans une intensification des processus d'autoépuration

que l'on rencontre dans les milieux naturels .

Figure II.6.Synoptique d'une boue activée - aération prolongée

Le procédé “boues activées” consiste à mélanger et à agiter des eaux usées brutes avec des

boues activées liquides, bactériologiquement très actives. La dégradation aérobie de la

pollution s'effectue par mélange intime des microorganismes épurateurs et de l'effluent à

traiter. Ensuite, les phases “eaux épurées” et “boues épuratrices” sont séparées.



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 20

Une installation de ce type comprend les étapes suivantes :

 les traitements préliminaire et, éventuellement, primaire ;

 le bassin d'activation (ou bassin d'aération) ;

 le décanteur secondaire avec reprise d'une partie des boues ;

 l'évacuation des eaux traitées ;

 les digesteurs des boues en excès provenant des décanteurs.

Le dimensionnement du bassin d'aération s'effectue comme suit, dans le cas d’une aération

prolongée (Document technique FNDAE n°22) :

 Charge massique : ≤0,1 kg DBO5/kg MES.j ;

 Charge volumique : ≤0,35 kg DBO5/m3.j ;

 Concentration de boues : 4 à 5 g MS/l ;

 Temps de séjour : 24 heures environ ;

 Besoins en O2 : de l'ordre 1,8 kg O2/kg DBO5 éliminée ;

Une boue activée aération prolongée permet d'éliminer 95 % de la DBO5.



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 21

Tableau II.3.Avantages et inconvénients des différentes filières intensives

Filière Avantages Inconvénients

Lit

bactérien

et disque

biologique

- faible consommation d'énergie ;

- fonctionnement simple demandant moins d'entretien et de

contrôle que la technique des boues activées ;

- bonne dilatabilité des boues ;

- plus faible sensibilité aux variations de charge et aux toxiques

que les boues activées ;

- généralement adaptés pour les petites collectivités

- résistance au froid (les disques sont toujours protégés par des

capots ou par un petit bâtiment).

- performances généralement plus faibles qu'une technique

par boues activées. Cela tient en grande partie aux

pratiques anciennes de conception. Un dimensionnement

plus réaliste doit permettre d'atteindre des qualités d'eau

traitée satisfaisantes ;

- coûts d'investissement assez élevés (peuvent être

supérieurs d'environ 20 % par rapport à une boue activée)

- nécessité de prétraitements efficaces ;

- sensibilité au colmatage ;

- ouvrages de taille importante si des objectif d'élimination

de l'azote sont imposés.

Boue

activée

- adaptée pour toute taille de collectivité (sauf les très petites) ;

- bonne élimination de l'ensemble des paramètres de pollution

(MES,DCO,DBO5, N par nitrification et dénitrification) ;

- adapté pour la protection de milieux récepteurs sensibles ;

- boues (cf. glossaire) légèrement stabilisées ;

- facilité de mise en œuvre d'une dé phosphatation simultanée.

- coûts d'investissement assez importants ;

- consommation énergétique importante ;

- nécessité de personnel qualifié et d'une surveillance

régulière ;

- sensibilité aux surcharges hydrauliques ;

- décantabilité des boues pas toujours aisée à maîtriser ;

- forte production de boues qu'il faut concentrer.



Chapitre II-Procèdes d’épuration des eaux usées

ENSH 2015 Page 22

Les avantages de ces techniques font qu'elles rencontrent un grand succès auprès de

l'ensemble des agglomérations.

Autre atout, en particulier pour les boues activées, elles font l'objet de recherches assez

poussées de la part des grands groupes de l'eau et l'on peut trouver facilement des publications

détaillées relatives à leur dimensionnement et aux innovations permettant d'améliorer les

rendements sur tel ou tel paramètre.

Néanmoins les lits bactériens et les disques biologiques restent, si on respecte les règles de

dimensionnement évoquées précédemment, des techniques particulièrement adaptées aux

petites agglomérations car elles présentent des coûts d'exploitation bien moindres :

 beaucoup moins d'énergie consommée (jusqu'à cinq fois moins par rapport à une boue

activée),

 nécessité d'un personnel moins nombreux pour la conduite de ce type de station

rustique ...

Ces techniques peuvent être utilisées en combinaison avec des filières extensives. En

particulier, les stations constituées d'un disque biologique ou d'un lit bactérien, suivies d'une

lagune de finition, peuvent permettre d'obtenir des rejets d'excellente qualité (élimination des

nutriments, fort abattement des germes pathogènes).

II.2.4.Traitement complimentais :

Pour obtenir une épuration plus poussée, notamment lorsque la sensibilité du milieu récepteur l'exige (zone

de baignade, vie piscicole, prise d'eau potable en aval de la station...), il peut être nécessaire d'effectuer des

traitements complémentaires du type

 filtration sur lit de sable,

 désinfection par le chlore ou d'autres produits oxydants (ozone...),

 élimination de l'azote,

 élimination du phosphore.

II.2.5.Traitement des boues :

Le traitement d'un mètre cube d'eaux usées produit de 35o à 400 grammes de boues. Ces boues,

généralement très liquides, contiennent une forte proportion de matières organiques. Elles sont donc très

fermentescibles et susceptibles de causer des nuisances.

Le traitement a pour but de les conditionner en fonction des filières d'élimination :

 réduction de leur volume par épaississement, déshydratation, séchage thermique ou incinération,